CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º ...., DE  2005

(Deputada Fátima Bezerra)

Requer, em parceria com a Comissão de
Direitos Humanos e Minorias e Ouvidoria
Parlamentar,  a realização do Projeto Educação
Cidadã como Instrumento de Conhecimento e
Inserção no Processo Legislativo Brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,
requeremos, em parceria com a Comissão de Direitos Humanos e Minorias e
Ouvidoria Parlamentar, a realização do Projeto Educação Cidadã como
Instrumento de Conhecimento  e Inserção no Processo Legislativo Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

É de notório conhecimento dos nobres pares que a população
brasileira ou entidades civis e movimentos sociais pouco sabem sobre os
meandros e a dinâmica do processo legislativo que se configura no transcurso
dos nosso mandatos e  no desenvolvimento da tramitação das proposições na
Câmara dos Deputados.

Sabemos que a opinião pública tem uma leitura estreita das
nossas atividades no Parlamento. Infelizmente o olhar do senso comum é um
olhar que reduziu-se apenas ao Plenário, como se fosse o único lugar dos
embates e dos enunciados políticos. Tal visão leva a conclusões e avaliações
distorcidas e limitadas a respeito de nossa atuação parlamentar.

Face à importância de se contrapor a essa imagem parcial,
produzida, muitas vezes, por alguns formadores de opinião, entendemos ser de
fundamental importância envidar todos os esforços no sentido de oferecer aos
cidadãos e cidadãs, às entidades civis e aos movimentos sociais um
instrumento de conscientização de que o Parlamento é o espaço ideológico e

institucional da nossa democracia representativa. Com certeza, o Projeto
Educação Cidadã atingirá esse objetivo.

Sala das Comissões,        de                    de 2005.

            Deputada Fátima Bezerra
PT/RN